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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací nákupu ve vybraném podniku. Cílem práce je

navržení doporučení a plán jejich implementace tak, aby byly realizovatelné v praxi. Práce

se věnuje analýze současného stavu nákupu v podniku a návrhům na jeho optimalizaci,

s důrazem na organizaci a řízení nákupu. Součástí práce je také návrh implementačního

plánu navrhovaných doporučení pro uvedení návrhů do praxe.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the purchasing optimization in a selected company. The aim

of the thesis is to propose recommendations and plan for their implementation so they can

be realized in practice. The thesis is devoted to the analysis of the current state of purchase

in the company and proposals for its optimization, with an emphasis on the organization

and management of purchasing. Part of the thesis is also a proposal of the implementation

plan of the proposed recommendations for putting the proposals into practice.

Keywords: purchase, optimization, project, process, purchasing management, suppliers

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, panu Ing. Pavlovi Viskupovi, Ph.D., za cenné rady

a připomínky při zpracování této práce.

Poděkování patří také mému konzultantovi v podniku XYZ, a.s. a zaměstnancům podniku

za poskytnutí podkladů, možnost spolupráce a věnovaný čas.

Ráda bych také poděkovala své rodině a přátelům za trpělivost a podporu po celou dobu

studia.

„Žádný cíl není velký, pokud se z počátku nezdá nemožným.“

Richard Branson

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 NÁKUP V PODNIKU .............................................................................................. 12

1.1 DEFINICE NÁKUPU ................................................................................................ 12

1.2 POSLÁNÍ NÁKUPU V PODNIKU ............................................................................... 14

1.3 NÁKUPNÍ POLITIKA ............................................................................................... 14

1.4 STRATEGIE NÁKUPU ............................................................................................. 15

1.4.1 Segmentace portfolia nákupu ....................................................................... 16
1.4.2 Hlavní prostředky nákupu ............................................................................ 16

1.4.3 Stanovení strategie nákupu .......................................................................... 17

1.5 STRUKTURA NÁKUPNÍHO PROCESU ....................................................................... 18

2 ŘÍZENÍ NÁKUPU .................................................................................................... 21

2.1 KRITÉRIA ŘEŠENÍ ORGANIZACE NÁKUPU .............................................................. 21

2.2 CENTRALIZACE NÁKUPU ...................................................................................... 23

2.3 OPERATIVNÍ ORIENTACE SMĚREM K INTERNÍM ZÁKAZNÍKŮM A ŘÍZENÍ RIZIK ....... 25

3 OPTIMALIZACE NÁKUPU .................................................................................. 26

3.1 OPTIMALIZAČNÍ PROCES ORGANIZACE NÁKUPU ................................................... 26

4 VÝBĚR A HODNOCENÍ DODAVATELŮ ........................................................... 28

4.1 (PŘED)VÝBĚR DODAVATELE ................................................................................. 30

4.2 HODNOCENÍ DODAVATELŮ ................................................................................... 30

5 ANALYTICKÉ METODY ...................................................................................... 32

5.1 CHECKLIST ........................................................................................................... 32

5.2 WHAT-IF ANALÝZA .............................................................................................. 32

5.3 MATICE HODNOCENÍ RIZIK ................................................................................... 33

5.3.1 Kvalitativní hodnocení ................................................................................. 33

5.3.2 Semikvantitativní hodnocení ........................................................................ 34

5.4 ABC ANALÝZA ..................................................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

6 PODNIK XYZ ........................................................................................................... 37

6.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 38

6.2 CÍLE SPOLEČNOSTI ............................................................................................... 39

6.3 ZÁKAZNÍCI SPOLEČNOSTI ..................................................................................... 39

6.4 ERP SYSTÉM ........................................................................................................ 41

7 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU NÁKUPU ................................................... 42

7.1 POZICE NÁKUPU VE SPOLEČNOSTI ........................................................................ 42

7.2 STRATEGIE NÁKUPU A JEHO CÍLE .......................................................................... 44

7.3 NAKUPOVANÉ KOMODITY .................................................................................... 44

7.3.1 Materiál a zboží ............................................................................................ 44
7.3.2 Služby ........................................................................................................... 45
7.3.3 Režijní nákupy ............................................................................................. 45
7.3.4 Nákupní data ................................................................................................ 46

7.3.5 ABC analýza nákupních dat ......................................................................... 47

7.4 POZICE „NÁKUPČÍ“ .............................................................................................. 48

7.4.1 Náplň práce .................................................................................................. 48

7.4.2 Objem práce ................................................................................................. 49
7.4.3 Zastupitelnost ............................................................................................... 49

7.5 ŘÍZENÍ NÁKUPU .................................................................................................... 49

7.5.1 Výběr dodavatelů ......................................................................................... 50

7.5.2 Hodnocení dodavatelů .................................................................................. 50
7.5.3 Dokumentace a smlouvy .............................................................................. 50

7.6 PROCES NÁKUPU .................................................................................................. 51

7.6.1 Definice nakupovaných položek .................................................................. 52

7.6.2 Předání zakázky ........................................................................................... 52
7.6.3 Nákup materiálu – jednoznačně identifikovatelný materiál ......................... 52

7.6.4 Neplánované operativní nákupy ................................................................... 52
7.6.5 Nákup materiálu – materiál není jednoznačně identifikovatelný ................. 53

7.6.6 Vystavení interní objednávky v ERP systému ............................................. 54
7.6.7 Problematická místa v procesu ..................................................................... 54

7.7 WHAT-IF ANALÝZA .............................................................................................. 56

8 NAVRHOVANÁ DOPORUČENÍ .......................................................................... 58

8.1 POZICE NÁKUPU VE SPOLEČNOSTI ........................................................................ 58

8.2 STRATEGIE NÁKUPU A JEHO CÍLE .......................................................................... 58

8.3 NAKUPOVANÉ KOMODITY .................................................................................... 59

8.4 POZICE „NÁKUPČÍ“ .............................................................................................. 60

8.4.1 Objem práce a její náplň .............................................................................. 60

8.4.2 Zastupitelnost ............................................................................................... 60

8.5 ŘÍZENÍ NÁKUPU .................................................................................................... 62

8.5.1 Centralizace nákupu ..................................................................................... 62
8.5.2 Výběr dodavatelů ......................................................................................... 62
8.5.3 Hodnocení dodavatelů .................................................................................. 63
8.5.4 Dokumentace a smlouvy .............................................................................. 63

8.6 PROCES NÁKUPU .................................................................................................. 64

8.6.1 Předání zakázky ........................................................................................... 64
8.6.2 Nákup materiálu – jednoznačně identifikovatelný materiál ......................... 64
8.6.3 Neplánované operativní nákupy ................................................................... 65
8.6.4 Nákup materiálu – materiál není jednoznačně identifikovatelný ................. 65
8.6.5 Uzavření obchodního případu v ERP Systému ............................................ 66

8.7 VYNECHANÉ KROKY STÁVAJÍCÍHO PROCESU ........................................................ 66

8.7.1 Určení kompetencí k nákupu při předání zakázky ....................................... 66

8.7.2 Zajišťování nákupu manažerem projektu ..................................................... 66
8.7.3 Jmenování odpovědné osoby pro zajištění nákupu ...................................... 66
8.7.4 Informování o způsobu zajištění nákupu ..................................................... 66
8.7.5 Výběr dodavatele nákupčím ......................................................................... 67
8.7.6 Odsouhlasení výběru dodavatele manažerem projektu ................................ 67

8.8 RIZIKA Z WHAT-IF ANALÝZY ............................................................................... 67

8.8.1 Rizika náhlé indispozice či výpovědi nákupčího ......................................... 67
8.8.2 Ukončení obchodního vztahu s dodavatelem ............................................... 67
8.8.3 Dodavatel oznámí zpoždění dodávky .......................................................... 68

8.8.4 Ztráta certifikace .......................................................................................... 68
8.8.5 Další problémy ............................................................................................. 69

9 NÁVRH PLÁNU IMPLEMENTACE DOPORUČENÍ ........................................ 70

9.1 PLÁN PROJEKTU.................................................................................................... 70

9.2 PROJEKTOVÝ TÝM ................................................................................................ 71

9.3 FÁZE IMPLEMENTACE ........................................................................................... 71

9.3.1 Fáze I. ........................................................................................................... 72


[…]


Pro lepší přehlednost jsem plán rozdělila do 4 fází. Jednotlivé fáze jsou pak dále rozpraco-

vány podle jednotlivých skupin opatření. Každá skupina má pak svůj vlastní plán úkolů

a časový harmonogram. Vše je naplánováno a provázáno tak, aby byla implementace

postupná, logická a pro společnost akceptovatelná. Časové úseky pro jednotlivé úkoly jsou

odhadnuty, jsou zohledňovány i aspekty jako doba letních dovolených, sezónní kumulace

objemu práce a doba vánočních svátků.

9.1 Plán projektu

Projekt k plánu implementace jsem vytvořila v programu ProjectLibre, který umožňuje

nejen systematické plánování, ale také disponuje možnostmi různých výstupů,

jako je např. Ganttův diagram nebo síťová analýza. Tyto výstupy doplňují dle potřeby plán

projektu.

Start projektu je stanoven na 21. 6. 2019, kdy má být implementační plán prezentován

vedení společnosti XYZ, a.s. Na základě schválení plánu bude zahájena přípravná fáze

plánu, kdy budou k plánovaným změnám připravovány prezentace, školení a dokumentace

pro dotčené zaměstnance společnosti. Časový harmonogram a Ganttův diagram obecně

pro celý plán implementace jako výstup z programu ProjectLibre, obrázek č. 15. Podrobný

harmonogram implementačního plánu je v příloze P III.

Obr. 15. Harmonogram fází implementačního plánu (vlastní zpracování).

https://books.google.cz/books?id=PUcXoMRBKvYC&pg=PA57&lpg=PA57&dq=what+if+anal%C3%BDza+n%C3%A1kupu&source=bl&ots=WDovNMskJN&sig=ACfU3U0flIoon-MJdY6yxCD0vZfMUkroXQ&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwj0_caR-83hAhXBLlAKHRWZCLQQ6AEwDXoECAcQAQ#v=onepage&q=what%20if%20anal%C3%BDza%20n%C3%A1kupu&f=false
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9.2 Projektový tým

Složení projektového týmu bude stanoveno po odsouhlasení implementačního plánu vede-

ním společnosti, přičemž se předpokládá, že základ týmu bude tvořit vedoucí obchodního

úseku, pověřený zástupce vedení společnosti a autorka navrhovaných opatření a implemen-

tačního plánu.

Projektový tým se bude v průběhu implementace rozšiřovat o další členy dle potřeb

konkrétních fází plánu – např. v první a ve čtvrté fázi bude tým rozšířen o správce systému,

v první fázi pak ještě o pověřeného člena controllingu.

O průběžném stavu projektu bude pravidelně informován generální ředitel společnosti

XYZ, a.s..

9.3 Fáze implementace

Obsah jednotlivých fází i jejich časový harmonogram je volen na základě mých zkušeností

s implementací změn, přičemž jsem zohlednila i reálné časové možnosti zaměstnanců

společnosti, bez jejichž participace na implementaci by realizace projektu nebyla možná.

Rozpracovaný plán pro jednotlivé fáze a jejich časové rozložení je patrné z výstupu projek-

tu plánu implementace, vytvořeném v softwaru ProjectLibre, obrázek č. 16.

Obr. 16. Harmonogram souhrnných úkolů (vlastní zpracování).
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Síťovou analýzou při využití metody kritické cesty lze demonstrovat důležitost jednotli-

vých fází a úkolů v rámci implementačního plánu. Na základě výstupů této analýzy

je patrné, že většina úkolů je na sobě vzájemně závislá a jejich pořadí nelze svévolně

zaměňovat. Návaznosti jednotlivých úkolů jsou znázorněny v Ganttově diagramu, příloha

P IV.

9.3.1 Fáze I.

V první fázi jsou v implementačním plánu zahrnuta opatření, která slouží především

ke stabilizaci nákupu ve společnosti XYZ, a.s.. Kromě stabilizačních opatření jsem do této

fáze zařadila analytickou část, která bude odrazovým bodem pro návrh centralizace náku-

pu. Analytická část i návrh centralizace nákupu se v této fázi plánu týká pouze nákupních

aktivit společnosti mimo výrobní pobočku. Nákupu výrobní pobočky byla vyčleněna třetí

fáze plánu. Poslední částí první fáze plánu zaujímá prezentace návrhu centralizace a jeho

schválení.

Úkoly první fáze v bodech:

 Hodnocení obchodních případů v ERP systému

 Opatření pro zastupitelnost

 Změny v procesu

 Hloubkový audit vytíženosti nákupčích

 Analýza nákupních aktivit mimo oddělení nákupu (bez výrobní pobočky)

 Návrh centralizace nákupu (bez výrobní pobočky)

 Prezentace návrhu centralizace a jeho odsouhlasení

Časový harmonogram první fáze plánu jsem rozpracovala detailně – viz obrázek č. 17.
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Obr. 17. Harmonogram dílčích úkolů Fáze I. (vlastní zpracování).

Z harmonogramu je patrné, že souhrnné úkoly A, B, C a E mohou být započaty nezávisle

na sobě, což umožňuje zrychlení realizace první fáze implementace. U Fáze D a E je nutné

ukončení nejpozději ve stejném termínu, jelikož výstupem těchto úkolů jsou podklady

pro souhrnný úkol Návrh centralizace nákupu (F). Stejně tak je závislé započetí úkolu

G – Prezentace návrhu a jeho odsouhlasení na ukončení úkolu F. Hloubkový audit vytíže-

nosti nákupčích (D) je třeba udělat až po ukončení Změn v procesu nákupu (C),

a to z důvodu změn v procesu nákupu, které ovlivní i objem práce nákupčích. Posloupnosti

jsou zobrazeny v Ganttově diagramu první fáze, přílohy P V.
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V síťovém grafu jsou tyto vztahy čitelné, přičemž graf zobrazuje i kritickou cestu Fáze I.,
