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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Cieľ je jasne formulovaný v úvode diplomovej práce. Práca s odborným jazykom je na
vysokej úrovni. Študentka popísala základné teoretické východiská spojené s problematikou
nákupu. Počet zdrojov považujem za primeraný k náročnosti diplomovej práce. Rozsah tretej
kapitoly je nedostatočný a jej rozdelenie iba na kapitolu 3.1 nedáva zmysel. Študentka v rámci
piatej kapitoly popísala konkrétne analytické metódy (Check list, What-If, matica hodnotenia
rizík, ABC analýza), ktoré boli následne použité v praktickej časti. Tu by som študentke
vytkol, že nejednoznačne skombinovala What-If analýzu a maticu hodnotenia rizík. Závery
jednotlivých analýz sú spracované na veľmi dobrej úrovni. Vybrané metódy prispievajú
k naplneniu cieľa diplomovej práce, ktorý si študentka stanovila. V diplomovej práci
absentuje stanovenie výskumných otázok alebo hypotéz. Analytická časť diplomovej práce je
spracovaná na veľmi dobrej úrovni. V rámci spracovania návrhu plánu implementácie
odporúčaní boli využité metódy a nástroje projektového managementu. Z formálneho
hľadiska má diplomová práca niekoľko nedostatkov. Jedná sa napr. o chýbajúci text pod
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nadpisom (str. 60), nadužívanie titulov a funkcií u odkazov na literatúru (str. 14, str. 19, str.
20).

Úroveň diplomovej práce aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím ako veľmi dobrú
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Ktoré odporúčania považujete za najvýznamnejšie v spojitosti s praktickým prínosom
pre vybraný podnik? Zdôvodnite.
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